



内蒙古福瑞医疗科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年财务报表以及相关报表附注已经大华会计师事务所审计，并且出具了标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2017 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2017 年度公司主要财务数据和财务指标

	2017 年	2016 年	本年比上年 增减	2015 年
营业收入（元）	849,675,042.33	826,987,166.98	2.74%	604,191,265.00
归属于上市公司股东的净利润（元）	71,866,910.82	121,047,929.99	-40.63%	91,685,239.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	73,346,797.89	119,889,414.85	-38.82%	94,491,230.74
经营活动产生的现金流量净额（元）	126,160,834.06	148,843,876.72	-15.24%	158,159,638.97
基本每股收益（元/股）	0.27	0.46	-41.30%	0.35
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.46	-41.30%	0.35
加权平均净资产收益率	4.82%	8.65%	-3.83%	8.29%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上 年末增减	2015 年末
资产总额（元）	2,502,614,057.97	2,406,635,582.65	3.99%	2,040,946,202.81
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,502,520,319.04	1,462,369,062.35	2.75%	1,341,026,749.39

2017 年公司实现营业收入 84,967.50 万元，较上年同期增长 2.74%；归属于上市公司股东的净利润 7,186.69 万元，较上年同期下降 40.63%；扣除非经常性损益后的归属母公司股东的净利润 7,334.68 万元，较上年同期下降 38.82%。

2017 年末，公司总资产 25.03 亿元，较期初增加 0.96 亿元，增长 3.99%；归属于母公司的股东权益 15.03 亿元，较期初增加 0.40 亿元，增长 2.75%。

归属上市公司股东的净利润较上年下降 40.63%，业绩变动的主要原因为：一是公司主要产品复方鳖甲软肝片受药品招标限价政策的影响出厂价走低，同时原材料成本上升、软肝片销售数量同比下降；二是法国 Echosens 公司本年确认了 IPO 费用；三是本期欧元对美元汇率上升，法国 Echosens 公司的美元计价业务和资产产生汇兑

损失；四是受美国降税影响，法国 Echosens 公司之美国子公司可弥补亏损对应的递延所得税资产减少，本期所得税费用额外增加。

二、公司主营业务经营状况分析

分类	本期发生额			上期发生额		
	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入	营业成本	毛利率 (%)
自有药品	232,000,340.09	81,468,395.58	64.88	350,817,166.80	106,739,545.18	69.57
流通药品	75,607,977.91	53,095,729.34	29.77	63,530,279.59	42,577,345.17	32.98
设备及技术	493,534,683.09	60,681,066.76	87.70	368,986,936.29	54,012,099.85	85.36
其他	48,532,041.24	23,558,279.13	51.46	43,652,784.30	27,552,521.42	36.88
合计	849,675,042.33	218,803,470.81	74.25	826,987,166.98	230,881,511.62	72.08

公司本年度为应对招标限价和公立医院控制药占比的不利变化，尝试改变销售模式以降低对公立医院销售渠道的依赖，公司主要产品复方鳖甲软肝片销售数量同比下降；同时受药品招标限价政策的影响软肝片出厂价走低，上述因素共同导致公司自有药品销售收入降低 33.87%。此外，原材料成本有所上升，导致毛利率同比降低 4.69%。

公司开展医院药品集中采购业务，带动药品流通业务销售收入增长 19.01%，但受药品流通整体环境变化的影响，毛利率降低 3.21%。

法国 Echosens 公司在美国和亚太市场销售形势较好，叠加欧元汇率上升因素后带动诊疗设备收入增长 33.75%，与此同时毛利率略有提高。

三、2017 年末资产负债项目变动情况

序号	项目	2017 年末	2016 年末	变动幅度
1	预付款项	24,481,757.21	38,753,096.40	-37%
2	其他应收款	11,556,329.49	7,497,943.60	54%
3	存货	81,451,298.25	61,019,999.03	33%
4	长期应收款	30,000,000.00	18,000,000.00	67%
5	长期股权投资	77,454,724.83	12,292,854.36	530%
6	无形资产	330,986,622.88	193,133,338.43	71%
7	其他非流动资产	143,191,236.77	215,201,761.49	-33%
8	应交税费	19,351,496.62	55,140,458.72	-65%
9	长期借款	10,000,000.00	150,000.00	6567%
10	库存股	1,101,600.00	17,640,382.03	-94%



11	其他综合收益	38,755,923.46	22,350,755.26	73%
----	--------	---------------	---------------	-----

变动原因分析:

- 1、本期收到相应采购物资所致;
- 2、根据业务开展需要增加押金保证金所致;
- 3、根据市场情况进行生产备货所致;
- 4、本期增加医院药品集采受托管理业务保证金所致;
- 5、本期增加对杭州睿颖健康产业股权投资基金合伙企业(有限合伙)的出资;
- 6、本期取得福瑞健康科技园区部分土地使用权证书所致;
- 7、本期将部分预付土地出让金转入无形资产列示所致;
- 8、期初应交税费在本期缴纳所致;
- 9、根据医院药品集采受托管理业务开展,相应增加项目贷款所致;
- 10、本期解锁部分限制性股票所致;
- 11、报告期内欧元汇率上升,外币报表折算差额增加所致。

四、2017 年度损益项目变动情况

序号	项目	2017 年度	2016 年度	变动幅度
1	财务费用	19,157,172.97	-1,259,759.34	1621%
2	营业外收入	665,402.92	3,157,084.53	-79%
3	营业外支出	6,233,475.18	1,926,612.32	224%
4	所得税费用	67,046,039.21	38,752,363.89	73%

变动原因分析:

- 1、本期欧元对美元汇率上升较多,法国子公司的美元计价资产发生汇兑损失所致;
- 2、去年同期收到与收益相关的政府补助所致;
- 3、本期增加对外捐赠所致;
- 4、本期所得税费用增加较多,主要系法国 Echosens 公司税前利润增加应缴纳所得税增加,以及受美国降税和合并范围内各公司之间盈亏不均衡影响,导致可弥补亏损对应的递延所得税资产减少,本期所得税费用额外增加所致。

五、现金流量变动情况列示

序号	项目	2017 年	2016 年	变动幅度
1	支付给职工以及为职工支付的现金	212,835,785.96	159,489,784.92	33%
2	支付的各项税费	148,870,901.01	104,435,440.33	43%



3	收回投资收到的现金	137,300,000.00	94,500,000.00	45%
4	收到其他与投资活动有关的现金	5,560,000.00	161,096,000.00	-97%
5	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	39,631,989.17	213,503,127.05	-81%
6	吸收投资收到的现金	8,429,879.01	5,448,551.61	55%
7	取得借款收到的现金	136,000,000.00	90,000,000.00	51%

变动原因分析:

- 1、员工数量及薪酬水平随着业务开拓有所增加所致;
- 2、期初应交税费在本期缴纳所致;
- 3、银行理财产品到期收回现金所致;
- 4、去年同期收到乌兰察布市集宁区财政局专项建设资金所致;
- 5、去年同期支付土地出让金所致;
- 6、合并范围子公司收到其他股东出资款所致;
- 7、根据资金安排归还和取得银行贷款所致。

特此报告。

内蒙古福瑞医疗科技股份有限公司

二〇一八年四月二十七日